
 
 

 

Státní úřad inspekce práce  
Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel: +420 950 179 178, fax: +420 950 179 199, e-mail: opava@suip.cz, ID DS: cmwaazf 
 

 
 
 

     

 
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Opavě 
Q1-2024-41 3615/1.30/24-2    25.03.2024 

 
 
 
Sdělení 
 
Vážená paní , 
 
Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 14.03.2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Předmětem žádosti o informace bylo 
poskytnutí informací týkajících se kontrol, jejichž předmět souvisel s nelegálním zaměstnáváním 
ve smyslu ust. § 5 písm. e) bodu 1 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v účinném znění 
(dále jen „ZoZ“), tj. s výkonem práce fyzickou osobou mimo pracovněprávní vztah: 

1) „kolik kontrol bylo provedeno (případně i jen zahájeno), 

2) kolik kontrol bylo zahájeno z vlastní iniciativy orgánů inspekce práce a kolik kontrol bylo 
zahájeno na základě podnětu ke kontrole, 

3) kolik podnětů ke kontrole nelegálního zaměstnávání ve smyslu § 5 písm. e) bodu 1 ZoZ 
orgány inspekce práce obdržely, 

4) v kolika případech bylo výsledkem kontroly udělení pokuty za přestupek v oblasti nelegálního 
zaměstnávání dle § 5 písm. e) bodu 1 ZoZ, a to s rozlišením dle 

a) § 139 odst. 1 písm. c) ZoZ, tedy za výkon nelegální práce dle podle § 5 písm. e) bodu 1 ZoZ, 

b) § 140 odst. 1 písm. c) ZoZ, tedy za umožnění výkonu nelegální práce dle podle § 5 písm. e) 
bodu 1 ZoZ, 

přičemž Vás žádám o sdělení nejnižší a nejvyšší udělené pokuty a výše pokuty, která byla za 
daný přestupek udělena nejčastěji (modus). 

Požadované informace prosím poskytněte pro roky 2021 až 2023, vždy s rozlišením na každý 
jednotlivý rok. 

Dále žádám o sdělení, zda již byl v návaznosti na novelizaci ZoZ provedenou zákonem 
č. 408/2023 Sb., uložen zákaz činnosti dle § 139 odst. 4 ZoZ za přestupek dle § 139 odst. 1 písm. 
d) ZoZ, případně zákaz činnosti dle § 140 odst. 5 ZoZ za přestupek dle § 140 odst. 1 písm. c) 
ZoZ. Prosím případně o informaci, v kolika případech byla tato sankce uložena. 

Předem děkuji za vyhovění žádosti a zdvořile si Vás dovoluji požádat o zaslání odpovědi 
prostřednictvím datové schránky.“ 



2. strana Sdělení č.j. 3615/1.30/24-2

K Vaší žádosti ad 1) až 3) uvádíme, že požadované informace naleznete v jednotlivých ročních 
souhrnných zprávách o výsledcích kontrolních akcí provedených inspekcí práce, zveřejněných na 
stránkách http://www.suip.cz/rocni-zpravy/ za jednotlivé kalendářní roky. Nutno však doplnit, že 
roční souhrnnou zprávu za rok 2023 Státní úřad inspekce práce dosud nevydal, jelikož tato ještě 
nebyla schválena Ministerstvem práce a sociálních věci. Její zveřejnění na stránkách 
http://www.suip.cz/rocni-zpravy lze očekávat během první poloviny letošního roku. 

Co se týče správního trestu zákazu činnosti, pak Státní úřad inspekce práce jakožto povinný 
subjekt tento trest zatím neuložil. 
K žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., kdy žádáte o poskytnutí 
informací z kontrolních a přestupkových řízení, které vedly jednotlivé oblastní inspektoráty práce, 
jsme povinni Vás informovat, že je třeba se ve smyslu tohoto zákona obrátit na příslušný povinný 
subjekt, tj. oblastní inspektorát práce, který dané řízení vedl. Jen tento subjekt je ze zákona 
povinným subjektem oprávněným Vám informaci poskytnout, nikoliv Státní úřad inspekce práce 
jakožto jeho nadřízený správní orgán. 

V souladu s ust. § 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, považujeme Vaši žádost tímto za vyřízenou. 
S pozdravem 

 
vedoucí úseku právního 

Rozdělovník:   
1 x   Státní úřad inspekce práce 
1 x  




